

KẾ HOẠCH
Về việc kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng
sử dụng đất năm 2019 huyện Ba Chẽ

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 23/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Ninh kế hoạch kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ Quyết định số 1870/QĐ-UBND ngày 19 /8/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Ba Chẽ về việc thành lập Ban chỉ đạo kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 huyện Ba Chẽ;

Để thực hiện việc nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 huyện Ba Chẽ phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo quy định của pháp luật hiện hành, Ủy ban nhân dân huyện Ba Chẽ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 huyện Ba Chẽ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá thực trạng, tình hình sử dụng đất đai của cấp huyện, cấp xã để làm cơ sở đánh giá tình hình quản lý, sử dụng đất đai của các cấp trong 5 năm qua và đề xuất cơ chế, chính sách, biện pháp nhằm tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất.

- Làm cơ sở cho việc lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các cấp giai đoạn 2021-2030 và là cơ sở quan trọng để xây dựng chiến lược, sách lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Làm cơ sở thực hiện việc quản lý Nhà nước về đất đai, đề ra biện pháp, chủ trương phù hợp trong quản lý và làm căn cứ thực hiện các khoản thu ngân sách Nhà nước từ quản lý, sử dụng đất đai theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 huyện Ba Chẽ phải tuân thủ nguyên tắc, phương pháp theo quy định của Luật Đất đai năm 2013.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 huyện Ba Chẽ phải có tính khách quan, đảm bảo, phù hợp theo quy định và điều kiện thực tế của địa phương.

- Đảm bảo đúng thời gian, tiến độ của dự án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Lựa chọn thuê đơn vị tư vấn thực hiện nhiệm vụ. Việc lựa chọn đơn vị tư vấn phải có đủ năng lực, kinh nghiệm thực hiện trong lĩnh vực kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI


- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 huyện Ba Chẽ (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo), lựa chọn đơn vị tư vấn xong trước ngày 20/8/2019. Để đáp ứng tiến độ, cho phép được chỉ định đơn vị tư vấn thực hiện theo hình thức đặt hàng nhiệm vụ.

- Cấp xã hoàn thành và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 16/01/2020.


- Cấp huyện hoàn thành và báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 01/3/2020.

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

Ban chỉ đạo có nhiệm vụ chỉ đạo các thành viên, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện theo quy định, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời gian theo yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị, phòng ban phản ánh về cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo là phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết. 

Nơi nhận:

- CT, các PCT. UBND huyện (C/d);
- Thành viên Ban chỉ đạo (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- Lưu: VT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Sơn